3. Audite ergo Verbum Domini, fratres, videte quemadmodum confirmavit eis et quod dixerunt: Istum novimus unde sit; et quod dixerunt: Christus cum venerit, nemo scit unde sit.

Clamabat ergo docens in templo Iesus: Et me scitis, et unde sim scitis; et a meipso non veni, sed est verus qui me misit, quem vos nescitis. Hoc est dicere: Et me scitis, et me nescitis: hoc est dicere: Et unde sim scitis, et unde sim nescitis. Unde sim scitis, Iesus a Nazareth, cuius etiam parentes nostis. Solus enim in hac causa latebat virginis partus, cui tamen testis erat maritus: ipse enim hoc poterit fideliter indicare, qui posset maritaliter et zelare. Hoc ergo excepto virginis partu, totum noverant in Iesu quod ad hominem pertinet: facies ipsius nota erat, patria ipsius nota erat, genus ipsius notum erat, ubi natus est sciebatur.

Recte ergo dixit: Et me nostis, et unde sim scitis, secundum carnem

et effigiem  
hominis quam gerebat:  
secundum autem divinitatem:

*Et a me ipso non veni, sed est verus qui me misit, quem vos nescitis; sed ut eum sciatis, credite in eum quem misit, et scietis.* Deum enim nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit: et: Patrem non cognoscit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.

4. Denique cum dixisset: *Sed est verus qui misit me, quem vos nescitis*; ut ostenderet eis unde possent scire quod nesciebant, subiecit:

*Ego scio eum.* Ergo a me quaerite, ut sciatis eum. Quare autem scio eum? *Quia ab ipso sum, et ipse me misit.* Magnifice utrumque monstravit.

*Ab ipso, inquit, sum;* quia Filius de Patre, et quidquid est Filius, de illo est cuius est Filius. Ideo Dominum Iesum dicimus Deum de Deo; Patrem non dicimus Deum de Deo, sed tantum Deum: et dicimus Dominum Iesum Lumen de Lumine; Patrem non dicimus Lumen de Lumine, sed tantum Lumen. Ad hoc ergo pertinet, quod dixit: *Ab ipso sum.* Quod autem videtis me in carne, *ipse me misit.* Ubi audis, *ipse me misit*, noli intellegere naturae dissimilitudinem, sed generantis auctoritatem.

**Non sub fato Dominus natus est.**

5. *Quaerebant ergo eum apprehendere, et nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora eius:* hoc est, quia nolebat.

Quid est enim, *nondum venerat hora eius?* Non enim Dominus sub fato natus est. Hoc nec de te credendum est, nedum de illo per quem factus es. Si tua hora voluntas est illius; illius hora quae est, nisi voluntas sua? Non ergo horam dixit qua cogeretur mori, sed qua dignaretur occidi. Tempus enim exspectabat quo moreretur, quia et tempus exspectavit quo nasceretur. De hoc tempore Apostolus loquens, ait: *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum.* Ideo multi dicunt: Quare non ante venit Christus? Quibus respondendum est, quia nondum venerat plenitudo temporis, moderante illo per quem facta sunt tempora: sciebat enim quando venire deberet. Primo per multam seriem temporum et annorum praedicendus fuit; non enim aliiquid parvum venturum fuit: diu fuerat praedicendus, semper tenendus. Quanto maior iudex veniebat,

<sup>65</sup> Is 53, 8 NCEI traduce: "chi si affligge per la sua posterità?", vedendo nelle "generatio" la sua discendenza e non la sua nascita, seguendo forse VulgN: "De generatione eius quis curabit?". È indispensabile adottare una traduzione secondo Vulg.

<sup>66</sup> Gv 7, 28.

<sup>67</sup> Gv 7, 28; non ho trovato testimoni per "Quia".

<sup>68</sup> Gv 1, 18 NCEI traduce: "Dio, nessuno lo ha mai visto: il Figlio unigenito, che è Dio ed è nel seno del Padre, è lui che lo ha rivelato.", ampliando VulgN: "Deum nemo vidit unquam; unigenitus Deus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit."; in italiano adegua a Vulg.

<sup>69</sup> Lc 10, 22 Vulg.: "Et nemo scit quis sit Filius, nisi Pater : et quis sit Pater, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.". In italiano integro la traduzione d Lc.

<sup>70</sup> Gv 7, 29.

<sup>71</sup> Anche questo passo è citazione di Gv 7, 29.

<sup>72</sup> Gv 7, 30.

Magna igitur misericordia Domini nostri Iesu Christi, factum esse eum propter nos in tempore, per quem facta sunt tempora. Factum esse inter omnia, per quem facta sunt omnia: factum esse quod fecit. Factus est quod fecerat.

Factus est enim homo, qui hominem fecerat: ne periret quod fecerat.

Secundum hanc dispensationem jam venerat hora nativitatis, et natus erat; sed nondum venerat hora passionis: ideo nondum passus est,

quia necdum venerat hora in qua pati voluisse. Ideo in cruce legitur eum dixisse, cum omnia perfecta fuerunt secundum Scripturas Prophetarum, *Consummatum est; et inclinato capite tradidit spiritum* (Joan. XIX).

Dum vero voluit, consummata fuerunt quae de eo scripta sunt; et consummatis omnibus, potestate propria emisit spiritum.

*De turba autem multi crediderunt in eum.*<sup>73</sup> Humiles et pauperes salvos faciebat Dominus (*Psal. XXXIII*)<sup>74</sup>: principes insaniebant, et ideo medicum non solum non agnoscebant, sed etiam occidere cupiebant. Erat quaedam turba, quae suam aegritudinem cito vidit, et illius medicinam sine dilatatione cognovit, quae commota miraculis creditit,

principibus in infidelitate manentibus. Ideo audita multitudinis fide murmurabant, quia Christus glorificabatur; et cito miserunt ministros ut eum comprehendenderent: quem apprehendere non potuerunt, adhuc nolentem ut comprehenderetur; sed audierunt docentem, qui venerant, apprehendere.

*Dixit ergo Jesus: Adhuc modicum tempus vobiscum sum.*<sup>75</sup> Quod modo vultis facere, facturi estis, sed non modo. *Quod modo nolo, quare adhuc modo nolo?* quia adhuc modicum tempus vobiscum sum.

*Et tunc vado ad eum qui misit me.*<sup>76</sup> Implere debo dispensationem meam, et sic pervenire ad passionem meam.

È dunque grande misericordia di nostro Signore Gesù Cristo, che per noi si sia fatto nel tempo, lui per mezzo del quale furono fatti i tempi. Che si sia fatto fra tutte le cose, lui per mezzo del quale è stato fatto tutto: che si sia fatto ciò che fece. Si è fatto ciò che aveva fatto. Infatti si è fatto uomo, lui che aveva fatto l'uomo: affinché non perisse ciò che aveva fatto.

Secondo questa economia già era venuta l'ora della nascita ed era nato; ma non era ancora venuta l'ora della passione: perciò non aveva ancora patito,

perché ancora non era venuta l'ora in cui avrebbe voluto patire. Pertanto si legge che in croce egli abbia detto, quando tutto fu fatto sino in fondo secondo le Scritture dei Profeti: «È compiuto!». *E, chinato il capo, consegnò lo spirito* (Gv 19, 30). Quando invero volle, fu compiuto ciò che di lui è scritto; e, compiuto tutto, per propria potestà emise lo spirito.

*Molti della folla invece crederanno in lui.* Il Signore salvava gli umili e i poveri (cfr Sal 33, 7); I capi diventavano dissennati, e così non solo non riconoscevano il medico, ma anzi volevano ucciderlo. Ma c'era una parte della folla che riconobbe subito la propria malattia, e senza attendere riconobbe la medicina di quegli, e, toccata dai miracoli, credette,

mentre i capi permisero nell'infedeltà. Così, udita la fede della moltitudine, mormoravano perché Cristo era glorificato, e subito inviarono dei servi perché lo prendessero; e non lo poterono catturare, poiché ancora non voleva essere catturato; ma lo udirono insegnare, loro che erano venuti per prenderlo.

*Gesù disse: Ancora per poco tempo sono con voi.* Ciò che volete fare adesso, lo farete, ma non adesso. Questo adesso non voglio: perché sin'ora non voglio? perché ancora per poco tempo sono con voi,

*poi vado da colui che mi ha mandato.* Devo compiere la mia economia<sup>82</sup>, e pervenire così alla mia passione.

tanto praeconum longior series praecedebat. Denique ubi venit plenitudo temporis, venit et ille qui nos liberaret a tempore. Liberati enim a tempore, venturi sumus ad aeternitatem illam, ubi non est tempus: nec dicitur ibi: Quando veniet hora; dies est enim sempiternus, qui nec praeceditur hesterno, nec excluditur crastino. In hoc autem saeculo volvuntur dies, et alii transeunt, et alii veniunt; nullus manet: et momenta quibus loquimur, invicem se expellunt, nec stat prima syllaba, ut sonare possit secunda. Ex quo loquimur aliquantum senuimus, et sine ulla dubitatione senior sum modo quam mane: ita nihil stat, nihil fixum manet in tempore. Amare itaque debemus per quem facta sunt tempora, ut liberemur a tempore, et figamur in aeternitate, ubi iam nulla est mutabilitas temporum.

Magna igitur misericordia Domini nostri Iesu Christi, factum esse eum propter nos in tempore, per quem facta sunt tempora; factum esse inter omnia, per quem facta sunt omnia: factum esse quod fecit. Factus est enim quod fecerat; factus est enim homo qui hominem fecerat, ne periret quod fecerat.

Secundum hanc dispensationem iam venerat hora nativitatis, et natus erat: sed nondum venerat hora passionis, ideo nondum passus erat.

#### Abscessit potestate, qui non venerat necessitate.

6. Denique ut noveritis non necessitatem, sed potestatem morientis: propter nonnullos hoc loquor, qui cum audierint, *nondum venit hora eius*, aedificant ad credenda fata, et fiunt corda eorum fatua: ut ergo noveritis potestatem morientis, ipsam passionem recolite, crucifixum intuemini. Dixit in ligno pendens: *Sitio.* Illi hoc auditio, in arundine per spongiam obtulerunt ei acetum in cruce: accepit, et ait: *Perfectum est;* et inclinato capite, reddidit spiritum. Videtis potestatem morientis, quia hoc exspectabat, donec omnia completerentur quae de illo praedicta fuerant ante mortem futura. Dixerat enim propheta: *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto.* Exspectabat ut haec omnia completerentur: posteaquam completa sunt, dixit: *Perfectum est;* et abscessit potestate, quia non venerat necessitate. Ideo quidam plus mirati sunt istam potestatem morientis, quam potentiam miracula facientis. Ventum est enim ad crucem, ut corpora deponerentur de ligno, quoniam sabbatum illucescebat; et inventi sunt latrones viventes. Supplicium quippe crucis ideo durius erat, quia diutius cruciabant, et omnes crucifixi longa morte necabantur. Illi autem, ne remanerent in ligno, cruribus fractis coacti sunt mori, ut possent inde deponi. Dominus autem inventus est mortuus, et admirati sunt homines: et qui eum vivum contempserunt, mortuum sic admirati sunt, ut dicent quidam: *Vere Filius Dei est hic.* Unde est et illud, fratres, ubi ait quaerentibus se: *Ego sum;* et illi retro redeentes omnes ceciderunt. Erat ergo in illo potestas summa. Nec hora cogebatur mori; sed horam exspectabat, qua opportune fieret voluntas, non qua invitò impleretur necessitas.

7. *De turba autem multi crediderunt in eum.* Humiles et pauperes salvos faciebat Dominus. Principes insaniebant; et ideo medicum non solum non agnoscebant, sed etiam occidere cupiebant. Erat quaedam turba quae suam aegritudinem cito vidit, et illius medicinam sine dilatatione cognovit.

Videte quid sibi dixerit turba ipsa commota miraculis: *Numquid Christus cum venerit, plura signa facturus est?* Utique si duo non erunt, hic est. Crediderunt ergo in eum dicentes ista.